Aqueste, se dise, que acusava a la natura porque avia dado luenga vida a los ciervos y a las cornejas, a los cuales non les fasia menester mucho, y que a los onbres que tanto les cunpli(ri)a luengo bevir davales breve vida, la vida de los cuales sy mas luenga podiera ser, en todas las artes perfe(c)ta mente

1 rrasones h. 2 »Hoc continet coagulum convivia, Varro« über-
setzt im lexicon von Miguel und Morante, Leipzig 1867, mit »Es (el
vino) el alma de los banquetes«. 3 verguença h. 4 eras h. 5 debe h.

u. s. w. 123. Albertan. Liber consol. et consil., cap. XX, s. 49, z. 14.
k Caec. Balb., s. 40, § 27; vgl. Friedr. 196. Vinc. Bell., Spec. hist. VI,
2. (Latini), Fiore, Teofrasto, s. 16. l Caec. Balb., s. 40, § 28; Friedr.
50. Vinc. Bell. a. a. o. Joh. Vall., Comp. III, V, 25, bl. 129 d: tractat.
de speculo. m Caec. Balb., s. 40, § 29; Friedr. 131. Publ. Syr. 834;
Sentent. falso inter Publil. rec. 226; Friedr. 226. n Vinc. Bell. a. a.
o.; doctr. V, 121; VI, 92. J. de Cessolis, bl. XVI a. Joh. Vall. a. a. o.
(Latini), Fiore, Teofrasto, s. 16: Le sentenze degli amici sono ciechi,
corrompono i buoni costumi, il male fan leggiere. Fiore di Virtù, s. 27:
Plato ragiona: Amore non ha occhi; sicchè questi innamorati in tal modo
si possono piuttosto appellare odiatori secondo la regola, e servilmente
ciechi. Costo, Fuggilozio, s. 150: secondo il detto di quell' altro che:
Gli amanti son ciechi e non veggono le cose nella lor qualità. Meurier,
Bouq. de philos., bl. 41 a. Caro y Cejudo, s. 235: No hay amor feo;
ähnliche sprichwörter, s. 102, 273 u. 316. o Vinc. Bell., Spec. hist.
VI, 2. Hieron. Commentar. in Micheam, II, VII, 5 bis 7, Migne, bd. 25,
sp. 1219 B. Diog. Laert. V, 47.

eorum vita erudiretur. Querebatur ergo tunc se, cum illa videre cepisset, extingui^a.

Scriptis eciam¹ librum de divitiis^b. Item scripsit librum de nuptiis, ut ait Hieronymus contra Jovinianum, in quo querit an vir sapiens ducat uxorem^c. Et cum diffinisset si pulchra esset, si morigerata, si honestis² nata parentibus, si ipsa sana, si dives, sic sapienti aliquando inire matrimonium statim intulit: »Haec autem raro in nuptiis universa concordant^d. Non^e est ergo sapienti uxor ducenda. * Primum enim impediuntur studia philosophiae, nec potest quisquam libris et uxori pariter inservire^e. Multa sunt quae matronarum usibus sunt necessaria: preciose vestes, aurum, gemme, sumptus, ancille, supellex varia, lectice et exedra deaurata. Deinde per totas noctes garrule questiones: Illa ornacior procedit in publicum, hec honoratur ab omnibus, ego in conventu feminarum misella despicior. Cur aspiciebas vicinam? Quid cum ancilla loquebaris? De foro veniens quid attulisti? Non amicum habere possumus, non sodalem. Alterius amorem, suum suspicatur odium. Si doctissimus preceptor^f in qualibet urbium fuerit⁴ nec uxorem relinquere cum sarcina ire possumus. Pauperem alere difficile, divitem ferre tormentum. Adde quod nulla est uxoris electio, sed qualiscunque obvenerit⁵ est habenda. Si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fetida, qualiscunque vicii est, post nuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis et vilissima mancipia, vestes quoque et lebetes, sedile ligneum, calix et urceolus fictilis probantur priusquam emantur, sola uxor non ostenditur ne ante displiceat quam ducatur. Attentenda⁶ est semper eius facies et pulchritudo laudanda ne, si alteram aspexeris, se estimet displicere. Vocanda domina, celebrandus natalis eius, iurandum per salutem eius, ut sit superstes optandum; hono-^{bl. 83b} randa nutrix eius * et gerula, servus patrinus et alumnus et formosus assecla et procurator calamistratus. Quosunque illa dilexerit ingratis amandi. Si totam illi domum regendam commiseris serviendum est. Si aliquid arbitrio tuo reservaveris fidem sibi adhiberi non putabit et in odium vertetur⁷ et iurgia

*

1 In CRLNADGB folgt hier »Aurelio Theofrastus«. 2 ebenso Spec. hist. u. doct.; ex hon. par. Scala celi; hon. par. orta Polycr.; »nata«

fueran todos ensennados. E querellavase porque estonces avia de morir quando començava a aprender.

Escrivio asy mesmo (a Aurelio) ¹ Theofrasto un libro : De las bodas, segunt dise Geronimo contra Joviniano, en el qual pregunta sy el varon sabio deva tomar muger y concluye que sy fermosa fuere y bien acostunbrada y nascida de padres onestos, sy fuere sana y rrica ², quando aquestas cosas concuriesen, que lo devia faser. E aquestas cosas todas pocas veses concuerdan a las poder fallar en el casamiento asy que la muger non la deve tomar el sabio, ca primera mente enbarga la muger los estudios de la filosofia, nin puede ninguno servir junta mente a la muger y a los libros. (Annade) ³ que, sy ovieres de tomar muger non (puedes faser) ⁴ ningunt escogimiento en ella, mas (debes rrescebirla) ⁵ qual viniere; sy fuere yracunda o loca o fea o sobervia o susia, qual quier que ella pueda ser, despues de las bodas lo sabemos. El cavallo y el asno y el buey y el perro y los muy viles siervos antes los provamos que los compramos, sola mente la muger non nos la muestran porque non nos desplega ante que la compramos. Y sy toda la casa le encargares gradescerlo debes a la su fee, e sy alguna cosa rreservares para tu alvedrio que a ella non le encargues luego piensa que non fias della y luego te apareja

*

1 elabreolio h. 2 el fuere sano y rrico h. 3 asy h. 4 fagas h.
5 rrescibela h.

*

nicht in Hieron. 3 CRLNADGB Hieron., Polycrat., Spec. hist. u. doctr.; preceptorum H. 4 Hieron., Polycr., Spec. doctr.; fertur HCRLNADGB Spec. hist. 5 ebenso Hieron., Polycr., Spec. doctr.; venerit CRLNADGB Spec. hist. 6 »attendenda« bis »amandi«, s. 286, z. 27 bis 33, nicht in CRLNADGB Spec. hist., aber in Spec. doctr. 7 ebenso Hieron., Polycr., Spec. hist.; vertitur CRLNADGB Spec. doctr.

*

a Vinc. Bell. a. a. o.; Spec. doctr. VI, 44. Joh. Vall., Comp. III, V, 25, bl. 129 d: dicitur. Cic. Tuscul. III, XXVIII, 69. Diog. Laert. V, 41. Bruson., lib. III, de literis, bl. 107 b. Vgl. Gorgias, s. 98, z. 12 fg. b Diog. Laert. V, 47. Cic. de offic. II, XVI. c Vgl. Socrates, s. 122, z. 13 fg. d Bruson., lib. VII, de uxoribus, bl. 211 b. e Vgl. Cicero, bl. 91 a; Thales, s. 6, z. 16; u. Crates, s. 84, z. 13.

concitat et, nisi cito consulueris, parabit¹ venena². Anus et aurifices et auriolos et institores gemmarum sericarumque vestium si introduxeris periculum pudicitie est, si prohibueris suspicionis iniuria. Verum quid prodest eciam diligens custodia cum uxor impudica servari non possit, pudica non debeat? Infida enim custos castitatis est necessitas, illa vero pudica dicenda est cui lieuit peccare, sed noluit. Pulchra cito adamat, feda facile concupiscit. Difficile custoditur quod plures amant³. Molestum est possidere quod habere vel amare nemo dedignatur⁴. Minore tamen miseria deformis habetur quam ferrosa servatur. Nil enim tutum est in quod tocius populi vota suspirant. Alius forma, alius ingenio, alius faceciis, alius liberalitate sollicitat. Aliquo modo expugnatur quod undique a multis incessitur. Quod si propter dispensacionem domus et languoris solacia et fugam solitudinis ducuntur uxores multo melius servus fidelis dispensat, obediens auctoritati domini et dispensacioni eius obtemperans, quam uxor que in eo se estimat⁵ dominari si adversus viri faciat voluntatem, * id est: quod placet facit, non quod iubetur. Assistere autem egrotanti magis possunt amici et vernule beneficiis obligati quam illa que nobis imputet lacrimas suas et hereditatis sue periculum⁶, et sollicitudinem⁷ iactans languentis animum desperatione conturbet⁸. Quod si ipsa languerit coegrotandum est et nunquam ab eius lectulo recedendum. Aut⁹ si bona fuerit et suavis uxor, que tamen raro aut vix¹⁰ est, cum parturiente gemendum est, cum periclitante torquendum¹¹. Sapiens autem nunquam solus esse potest, habet enim secum omnes qui sunt vel qui unquam¹² fuerunt boni¹³, et liberum animum quocunque vult transfert,